a) Cum nec una herniarum sedes sit, nec unum è suo loco emotum viscus, duo fuerunt omnium herniarum summa genera constituta, quorum alterum è sede non men accepit, alterum à viscere devoluto. GUNZ. observ. de herniis. p. 3.

b) Herniam intestinalem & omentalem ne Græci quidem Medicis veteres ignoraverunt, hinc nominibus ab his Auctoriis ipsis impositis adhuc etiam distinguuntur. Quam enim Latinis intestinalem nominant, Græci Enterocœli, quam Omentalem, Epiploœli appellant. GUNZ. l. c. p. 3.

c) Omnia viscera abdominis duplice modo e suis sedibus dimoventur. Erumpunt enim atque abdomen in tumorem attollunt vel sic, ut recta tantum antrorum, aut ad latera cedant, vel ut simul laxatis vinculis ad inferiora loca descendant. GUNZ. l. c. p. 4.

d) Plerumque hernia in umbilico, regione inguinali, atque in scroto oboritur, quatenus intestina nunc uno saltu in latere nunc in utroque, vel in inguina vel in scroti cavitates illabuntur. SCHACHER in Diss. de Morbis d' stir inteflin. v. HALLERI Disp. Chir. T III p 22. Mem. de l' Acad. de Chir. T. I. p. 699.

solas GUNZIUS verarum herniarum nomine dignas pronunciat e). Erumpunt vero maxime intestina f), aut omentum g), aut utraque simul per umbilicum & frequentius per annulum abdomini inscriptum, aut sub ligamento, quod à POUPARTIO vel FALLOPIO nonien suum fortitum est; rariora sunt exempla, quibus elabuntur viscera per dorsum aut foramen ovale ossium innominatorum, rara itaque est hernia vesicæ, uteri h), hepatis, splenis, & ventriculi i). Nec id mirum videbitur, si

A 2

e) GÖNZ. I. c. p. 2. In verarum herniarum numero & ponit Hepatocelen & Splenocelen. I. c. p. 4. Prioris exempla reperiens in *Misc. N. C.* Dec. I. Ann. II. obser. 88. p. 162. Dec. II. A. VII. obf. VI. p. 11. in *Aet. Phys. Med.* Vol. I. obf. 226. Posterioris exempla prostant apud HILDANUM in Epist. LV. pag. 999. Opp. & RUYSCHE. *Adv. Anat.* Dec. II. p. 23. cf. & SPIGEL de C. H. Fabrica L. VIII. C. 14.

f) præcipue ileum, id quod ex situ, quem hoc intestinum in abdominis cavitate circa annulos fictos abdominales habet, haud difficulter poterit dijudicari. PFANN diff. de Entero-Oscheocole. Erlang. 1748. §. 5. in HALLERI Disp. Chir. T. III. p. 127. cf. & ROUSSET Difl. E. in *hernias incisio* HALLERI l. c. p. 100. Quandoque etiam prolabitur cæcum cum processu suo vermiformi: coli pars aliquando, nimirum cellula quædam ejus, interdum totus ejusdem arcus in sinistro inguine non raro excidit, in dextro autem la-

tere fortius adhæret ossi ileo, quam ut facile prolabi possit. HEISTER Diff. de *hernia incarcerata*. §. 3. HALLERI l. c. p. 232.

g) Omentum licet haud raro adeo breve in hominibus bene valentibus reperiatur, ut umbilicum vix supereret; interim tamen saepe etiam usque ad pelvem descendit, ut vel solum vel una cum intestinis tumorem in inguine & scroto attollat. Notabile exemplum viri in utraque inguinis regione hernia affecti & ab eo cultro Anatomico dissecati descripsit HEISTERUS in *Eph. N. C.* Centur. V. Obl. 85. p. 164. cui omentum in hernia unius lateris ab intestinorum mole ad ipsum quoque scrotum protratum fuit.

h) In umbilico speciatim erumpit intestinum jejunum, umbilico proximum, interdum quoque intestinum Colon. HEISTER. Dissert. cit.

i) de hernia uteri conf. SENNERT. *Instit. Med.* L. II. P. I. c. 9. & Pract. L. IV. P. I. S. II. c. 17. DOERINGII Epist. de his.

causas herniarum paulo attentius rimari lubet, quæ quidem omnes in eo sitæ sunt, ut id, quod provida natura stabilivit, æquilibrium virium, quibus contenta atque continentes partes reciproce in se invicem agunt, tollatur, sed non in omnibus locis eadem reperitur resistentia, aliis quippe impressioni & actioni intraneorum magis cedentibus, aliis resistentibus. Non superfluum itaque erit, ut has causas paulo propius inspiciamus.

§. III.

Nempe ut hernia excitari possit, non solum viscera abdominis è sede sua naturali dimoveantur necesse est, sed & partes ea continentes ob mollitudinem suam aliquantum cedant, remittantque à naturali sua tensione a). Intestina ob laxa, quæ nausta sunt, vincula, libere in ab-

herniae uterinæ, quæ prostat inter HILDANI Opp. RUY SCH. l. c. DE GRAAF de Mulier. Org. c. 8. Eph. N. C. Dec. I. A. I. p. 287. Ad idem herniæ genus refert GUNZ. l. c. p. 4. herniam foetus, quam proponuit RUY SCH. l. c.

k) Ad hernias ventriculi merito & illa species pertinet, ubi ventriculus se per diaphragma ad pectoris cavitatem recepit. cf. AEF. Med. Dec. II. Vol. IV. vid. & FAN. TONUS Opusc. Med. & Physiol. Obs. 23. Genev. 1738. 4. Alias elabitus in parte superiori lineaæ albæ sub cartilagine Xiphoidæ. Licet hic locus fibris muscularibus destituantur, tamen rara est hæc hernia ob situm corporis, quem communissime tenemus. Mem. de l'Acad. de Chir. T. I. p. 702. l. c. T. IV. p. 188.

a) Causam herniarum in lacte & fortioribus laboribus & violencia querat FREYTAG in Dissert. de Oscheo-Enterò & Bubonocèle v. HALLER. l. c. p. 65, sqq. GÜNZIUS l. c. p. 24. causas dispescit in manifestas & obscuras. Inter has refert alimenta flatulenta, pinguisa & oleosa; inter illas omnia ea, que viscera ventris valide conutere & comprimere possunt, ut magna vi versus debilia abdominis loca urgeantur, inque ea irrumpant, vel robur peritonæi muscularumque abdominis ita solvere, ut pressionem viscerum amplius non sustinere valeant. Clarius & rei naturæ magis conveniens mihi videtur illa causarum herniarum distinctio, quam exhibet PFANN. l. c. p. 131. Dividit ille causas in duas classes, ad quarum alteram